
REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBUKA KOSOVO - REPUBLIC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 
USTAVNISUD 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 10 gusht 2023 
Nr. ref.: VPM 2243/23 

VEND 1M PER MASE TE PERKOHSHME 

ne 

rastin nr. K016o/23 

parashtrues 

Abelard Tahiri dhe 11 deputete te tjere te Kuvendit te Republikes se Kosoves; 

Vleresim i kushtetutshmerise se "Vendimit Nr. Ref. L-VIIl, SP-119 te dates 11 
korrik 2023, per caktimin e seances plenare te dates 13 korrik 2023, i 

Kryetarit te Kuvendit te Republikes se Kosoves" 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka-Nimani, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare 
Nexhmi Rexhepi, gjyqtar, dhe 
Enver Peci, gjyqtar 

Parashtruesit e kerkeses 

1. Kerkesa eshte dorezuar nga Abelard Tahiri, Rashit Qalaj, Bekim Haxhiu, Blerta Deliu
Kodra, Eliza Hoxha, Enver Hoxhaj, Ferat Shala, Florete Zejnullahu, Ganimete Musliu, 
Hajdar Beqa, Mergim Lushtaku dhe Hisen Berisha, deputete te Kuvendit te Republikes 
se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kuvendi), te grupit parlamentar te Partise 
Demokratike te Kosoves (ne tekstin e metejme: PDK), te cilet para Gjykates i perfaqeson 
Faton Fetahu, avokat. 
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Akti i kontestuar 

2. Parashtruesit e kerkeses e kontestojne kushtetutshmerine e "Vendimit Nr. Ref L-VIII, 
SP-119 te dates 11 korrik 2023, per caktimin e seances plenare te dates 13 korrik 2023, 

i Kryetarit te Kuvendit te Republikes se Kosoves" (ne tekstin e metejme: akti i 
kontestuar). 

Objekti i <;eshtjes 

3. Objekt i ~eshtjes se kerkeses eshte vleresimi i kushtetutshmerise se aktit te kontestuar, 
perkitazi me te cilen parashtruesit e kerkeses pretendojne se eshte nxjerre ne 
kundershtim me nenet 68 [Seancat], 69 [Orari i Seancave dhe Kuorumi] dhe 76 
[Rregullorja e Punes] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Kushtetuta) ne nderlidhje me nenet 16 (Kryetari i Kuvendit), 19 (Detyrat e Kryesise) dhe 
52 (Rendi i dites per seance plenare) te Rregullores Nr.08-V-349 se punes se Kuvendit 
te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e Kuvendit). 

4. Perve~ kesaj, parashtruesit e kerkeses kerkojne nga Gjykata Kushtetuese e Republikes 
se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata), te vendose mase te perkohshme ne aktin e 
kontestuar, duke pezulluar per pasoje edhe hyrjen ne fuqi dhe zbatimin e "ligjeve, 
projektligjeve dhe vendimeve te marra nga Kuvendi i Kosoves ne seancen e 13 korrikut 
2023" deri ne vendosjen perfundimtare te Gjykates. 

Bazajuridike 

5. Kerkesa eshte parashtruar bazuar ne paragrafin 5 te nenit 113 [Juridiksioni dhe PalH e 
Autorizuara] dhe paragrafin 2 te nenit 116 [Efekti i Vendimeve] te Kushtetutes, ne nenet 
22 (Procedimi i kerkeses), 27 (Masat e perkohshme), 42 (Saktesimi i kerkeses) dhe 43 
(Afatet) te Ligjit nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne 
tekstin e metejme: Ligji) dhe rregullat 25 (Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve) dhe 
72 (Kerkesa ne pajtim me paragrafin 5 te nenit 113 te Kushtetutes dhe me nenet 42 dhe 
43 te Ligjit) dhe 44 (Kerkesa per mase te perkohshme) te Rregullores se punes se 
Gjykates (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

6. Me 7 korrik 2023, Rregullorja e punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves 
Nr. 01/2023, u publikua ne Gazeten Zyrtare te Republikes se Kosoves dhe hyri ne fuqi 
pesembedhjete (15) dite pas publikimit te saj. Rrjedhimisht, gjate shqyrtimit te 
kerkeses, Gjykata Kushtetuese i referohet dispozitave te Rregullores se lartcekur. 
Lidhur me kete, konform rregullit 78 (Dispozitat kalimtare) te Rregullores se punes Nr. 
01/2023, perjashtimisht, dispozita te caktuara te Rregullores se punes Nr. 01/2018, do 
te vazhdojne te zbatohen ne lendet e regjistruara ne Gjykate perpara shfuqizimit te saj, 
vetem nese dhe per aq sa jane me te favorshme per palet. 

Procedura ne Gjykate 

7. Me 19 korrik 2023, parashtruesit e kerkeses e dorezuan kerkesen tyre permes postes, te 
cilen Gjykata e pranoi me 21 korrik 2023. 

8. Me 24 korrik 2023, parashtruesit e kerkeses dorezuan disa dokumente shtese perfshire 
disa korrigjime teknike te kerkeses fillestare. 

9. Me 26 korrik 2023, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtarin Radomir Laban gjyqtar 
raportues dhe Kolegjin shqyrtues te perbere nga gjyqtaret: Bajram Ljatifi (kryesues), 
Safet Hoxha dhe Remzije Istrefi-Peci (anetare). 
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10. Me 27 korrik 2023, parashtruesit e kerkeses u njoftuan per regjistrimin e kerkeses. Ne 
te njejten dite, Gjykata, per regjistrimin e kerkeses, njoftoi: (i) Presidenten e Republikes 
se Kosoves (ne tekstin e metejme: Presidentja); (ii) Kryeministrin e Republikes se 
Kosoves (ne tekstin e metejme: Kryeministri); dhe (iii) Kryetarin e Kuvendit te 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kryetari i Kuvendit), te cilit iu kerkua qe 
nje kopje e kerkeses t'u dorezohet te gjithe deputeteve te Kuvendit. Gjykata i njoftoi 
palet e interesuara te cekura me lart se komentet e tyre lidhur me kerkesen, nese kane, 
t'i paraqesin ne Gjykate, deri me 10 gusht 2023, ne adresen elektronike te Gjykates ose 
me dorezim personal. 

11. Ne te njejten dite, Gjykata e njoftoi Zv. Sekretarin e Pergjithshem te Kuvendit per 
regjistrimin e kerkeses dhe kerkoi nga ai qe me se largu deri me 31 korrik 2023 te: (i) 
dorezoi ne Gjykate te gjitha dokumentet relevante ne lidhje me aktin e kontestuar; (ii) 
njoftoje Gjykaten se cilat nga pikat e rendit te dites sipas aktit te kontestuar jane 
miratuar ne Kuvend ne seancen e 13 korrikut 2023; si dhe (iii) njoftoje Gjykaten se cilat 
hapa jane ndermarre nga Kuvendi lidhur me ~eshtjet e vendosura nga Kuvendi bazuar 
rendin e dites sipas aktit te kontestuar. 

12. Me 28 korrik 2023, Zv. Sekretari i Kuvendit i dorezoi ne Gjykate informatat e kerkuara. 

13. Me 28 korrik 2023, Presidentja dorezoi nje shkrese ne Gjykate duke kerkuar sqarime 
lidhur me efektet pezulluese te dorezimit te kerkeses K0160/23 ne raport me "vendimet 
dhe ligjet e miratuara ne Kuvend ne seancen e 13 korrikut 2023", e qe i nenshtrohet 
procedures se dekretimit nga Presidentja e Republikes se Kosoves. 

14. Me 31 korrik 2023, Gjykata i dorezoi pergjigje Presidentes, lidhur me shkresen e 28 
korrikut 2023, duke sqaruar ashtu siC; kishte bere edhe permes shkreses se 27 korrikut 
2023 e te cekur me lart, qe parashtruesit e kerkeses kane kerkuar edhe vendosjen e 
mases se perkohshme lidhur me aktin e kontestuar dhe qe lidhur me vendimmarrjen e 
Gjykates perkitazi me masen e perkohshme, do te njoftohen te gjitha palet me interes 
dhe opinioni publik. 

15. Me 1 gusht 2023, Kolegji shqyrtues shqyrtoi propozim e Gjyqtarit raportues perkitazi 
me vendimin per masen e perkohshme. Po te njejten dite, Gjykata, me shtate (7) vota 
per dhe nje (1) kunder, vendosi per refuzimin e mases se perkohshme perkitazi me aktin 
e kontestuar. 

Permbledhja e fakteve 

16. Me 11 korrik 2023, Kryetari i Kuvendit z. Glauk Konjufca, nxori aktin e kontestuar per 
caktimin dhe thirrjen e seances plenare te Kuvendit te Republikes se Kosoves, per daten 
13 korrik 2023, ne oren 10:00. 

17. Ne te njejten dite, sipas parashtruesve te kerkeses, akti i kontestuar u ishte derguar 
deputeteve te Kuvendit te Republikes se Kosoves, ne ora 16:20, nga Sekretaria e 
Kuvendit se bashku me (i) rendin e dites; dhe (ii) materialet per seancen plenare te 
dates 13 korrik 2023. 

18. Bazuar ne shkresat e lendes, rendi i dites i propozuar perfshinte tridhjete e nje (31) pika, ...... 
Sl neVlJ1m: 

1. Miratimi i procesverbalit nga seanca e meparshme; 
2. Deklarimet jashte rendit te dites; 
3. Pyetjet parlamentare; 
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4. Votimi ne parim i Projektligjit nr. oB/L-212 per Shendet Riprodhues dhe 
Fertilizim te Asistuar Mjekesor; 
5. Votimi i Projektligjit nr. oB/L-221 per Ratifikimin e Marreveshjes se Kredise 
dhe Projektit ndermjet Republikes se Kosoves, perfaqesuar nga Ministria e 
Financave, Punes dhe Transfereve, KOSTI (Operator Sistemi, Transmisioni 
dhe Tregu sh. a.) dhe KFW, Frankfurt Am Main (KFW) per Projektin -
Zhvillimin e Sektorit te Energjise VII - permiresimi i rrjetit te transmetimit; 
6. Votimi i Projektligjit nr. oB/L-222 per Ratifikimin e Marreveshjes se Kredise 
ne mes te Republikes se Kosoves dhe Bankes Evropiane per rindertim dhe 
zhvillim per Projektin "Ngrohtorja solare e Prishtines"; 
7. Votimi i Projektligjit nr. oB/L-223 per Ratifikimin e Marreveshjes per 
Bashkefinancimin e Bursave te Arsimit te larte ne nivelin master ne mes 
Ministrise se Arsimit, Shkences, Teknologjise dhe Inovacionit dhe Ambasades 
se Frances ne Prishtine; 
B. Votimi ne Parim i Projektligjit nr. oB/L-207 per Tekstet Shkollore; 
9. Shqyrtimi i Projektligjit nr. oB/L-234 per Ratifikimin e Marreveshjes se 
Kredise per Programin e Financave Publike dhe rritjes ekonomike ndermjet 
Republikes se Kosoves dhe Fondit OPEC per Zhvillim Nderkombetar; 
10. Shqyrtimi i Projektligjit nr. oB/L-236 per Ratifikimin e Traktatit ndermjet 
Republikes se Kosoves dhe Mbreterise se Danimarkes per shfrytezimin e 
institucionit korrektues ne Gjilan me qellim te ekzekutimit te denimeve daneze; 
11. Shqyrtimi i dyte i Projektligjit nr. oB/L-I02 per ndryshimin dhe plotesimin 
e Ligjit nr. 04/L-139 per Proceduren Permbarimore, i ndryshuar dhe plotesuar 
me Ligjin nr. OS/L-11B; 
12. Shqyrtimi i dyte i Projektligjit nr. oB/L-199 per ndryshimin dhe plotesimin 
e Ligjit nr. os/L-060 per Mjekesine Ligjore; 
13. Shqyrtimi i dyte i Projektligjit nr. oB/L-177 per Institutin e Krimeve te 
kryera gjate luftes ne Kosove; 
14. Shqyrtimi i dyte i Projektligjit nr. oB/L-191 per Ekspertet Gjyqesore; 
15. Shqyrtimi i dyte i Projektligjit nr. oB/L-142 per ndryshimin dhe plotesimin 
e ligjeve qe percaktojne shumen e beneficionit ne lartesi te pages minimale, 
procedurat e caktimit te pages minimale dhe shkallet tatimore ne te ardhurat 
personale vjetore; 
16. Shqyrtimi i dyte i Projektligjit nr. oB/L-190 per Zhvillim Rajonal te 
Balancuar; 
17. Shqyrtimi i dyte i Projektligjit nr. oB/L-200 per Parandalimin dhe 
Kontrollin e Semundjeve Ngjitese; 
lB. Shqyrtimi i dyte i Projektligjit nr. oB/L-201 per ndryshimin dhe plotesimin 
e Ligjit nr. oS/L-oB1 per Energjine; 
19. Shqyrtimi i pare i Projektligjit nr. oB/L-227 per Perfaqesimin e 
Institucioneve Shteterore ne Procedura Gjyqesore dhe Arbitrazh; 
20. Shqyrtimi i pare i Projektligjit nr. oB/L-237 per Kadaster te Prones se 
Paluajtshme; 
21. Shqyrtimi i pare i Projektligjit nr. oB/L-23B per Fondin Sovran te 
Republikes se Kosoves; 
22. Shqyrtimi i raportit me rekomandime per mbikeqyrjen e zbatimit te Ligjit 
nr. 06/L-009 per Ndermjetesim; 
23. Shqyrtimi i raportit me rekomandime per mbikeqyrjen e zbatimit te Ligjit 
nr. 04/L-1s6 per Kontrollin e Duhanit dhe te Ligjit nr. oB/L-040 per 
ndryshimin dhe plotesimin e Ligjit nr. 04/L-lS6 per Kontrollin e Duhanit; 
24. Formimi i Komisionit ad hoc per perzgjedhjen e 2 (dy) anetareve nga radhet 
e komunitetit shqiptare ne Komisionin e Pavarur per Media; 
25. Emerimi i kryesuesit dhe i nje (1) anetari te Bordit te Agjencise Kosovare te 
Privatizimit; 
26. Zgjedhja e Komisionarit Parlamentar per Forcen e Sigurise se Kosoves; 

4 



27. Zgjedhja e anetareve te Bordit te Zyres se Rregullatorit te Energjise; 
2B. Zgjedhja e nje (1) anetari te Komisionit per Kerkesa Pronesore ne Agjencine 
Kosovare per Krahasim dhe Verifikim te Prones; 
29. Emerimi i Kryesuesit dhe i anetareve te Bordit Drejtues te Fondit te 
Kursimeve Pension ale te Kosoves; 
30. Zgjedhja e Guvernatorit te Bankes Qendrore te Republikes se Kosoves; dhe 
31. Shqyrtimi i Propozim -Vendimit te Qeverise se Republikes se Kosoves per 
shkarkimin e znj. Kimete Gashi nga pozita e anetares se Organit Shqyrtues te 
Prokurimit. 

19. Me date 13 korrik 2023, u mbajt seanca plenare ne te cilen, bazuar ne shkresat e len des, 
Kuvendi miratoi: 

1. Vendimin nr. oB-V-S79 per emerimin e Kryesuesit dhe te nje (1) anetari te 
Bordit te Agjencise Kosovare te Privatizimit; 

2. Vendimin nr. oB-V-SBo per miratimin e raportit lidhur me mbikeqyrjen e 
Ligjit Nr. 04/L-1S6 per Kontrollin e Duhanit dhe te Ligjit nr.oB/L-040 per 
ndryshimin dhe plotesimin e Ligjit nr.04/L-1s6 per Kontrollin e Duhanit; 

3. Vendimin nr. oB-V-sB1 per miratimin ne parim te Projektligjit nr. oB/L-
237 per Kadaster te Prones se Paluajtshme; 

4. Vendimin nr. oB-V-sB2 per zgjedhjen e nje (1) anetari te Komisionit per 
Kerkesa Pronesore ne Agjencine Kosovare per Krahasim dhe Verifikim te 
Prones; 

5. Vendimin nr. oB-V-sB3 per shkarkimin e znj. Kimete Gashi nga pozita e 
anetares se Organit Shqyrtues te Prokurimit; 

6. Vendimin nr. oB-V-sB4 per miratimin ne parim te Projektligjit nr. oB/L-
23B per Fondin Sovran te Republikes se Kosoves; 

7. Vendimin nr. oB-V-sBs per emerimin e Kryesuesit dhe te anetareve te 
Bordit Drejtues te Fondit te Kursimeve Pensionale te Kosoves; 

B. Vendimin nr. oB-V-SB6 per zgjedhjen e Guvernatorit te Bankes Qendrore 
te Republikes se Kosoves; 

9. Vendimin nr. oB-V-SB7 per miratimin ne parim te Projektligjit nr. oB/L-
227 per Perfaqesimin e Institucioneve Shteterore ne Procedura Gjyqesore 
dhe Arbitrazh; 

10. Vendimin nr. oB-V-sBB per zgjedhjen e anetareve te Bordit te Zyres se 
Rregullatorit te Energjise; 

11. Vendimin nr. oB-V-sB9 per miratimin e Ligjit nr. oB/L-142 per ndryshimin 
dhe plotesimin e ligjeve qe percaktojne shumen e beneficionit ne lartesi te 
pages minimale, procedurat e caktimit te pages minimale dhe shkallet 
tatimore ne te ardhurat personale vjetore; 

12. Vendimin nr. oB-V-S90 per miratimin e Ligjit nr. oB/L-177 per Institutin e 
Krimeve te kryera gjate Lufies ne Kosove; 

13. Vendimin nr. oB-V-S91 per miratimin e Ligjit nr. oB/L-199 per ndryshimin 
dhe plotesimin e Ligjit nr. oS/L-060 per Mjekesine Ligjore; 

14. Vendimin nr. oB-V-S92 per miratimin e Ligjit nr. oB/L-191 per Ekspertet 
Gjyqesore; 

15. Vendimin nr. oB-V-S93 miratimin e Ligjit nr. oB/L-201 per ndryshimin dhe 
plotesimin e Ligjit nr. os/L-oB1 per Energjine; 

16. Vendimin nr. oB-V-S94 per miratimin e Ligjit nr. oB/L-190 per Zhvillim 
Rajonal te Balancuar; 

17. Vendimin nr. oB-V-S9S per miratimn e Ligjit nr. oB/L-102 per ndryshimin 
dhe plotesimin e Ligjit nr. 04/L-139 per Proceduren Permbarimore, i 
ndryshuar dhe plotesuar me Ligjin nr. OS/L-11B; 

lB. Vendimin nr. oB-V-S96 per miratimin e Ligjit nr. oB/L-200 per 
Parandalimin dhe Kontrollin e Semundjeve Ngjitese; dhe 
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19. Vendimin nr. 08-V-597 per miratimin e Raportit me rekomandime per 
Mbikeqyrjen e zbatimit te Ligjit nr. 06jL-009 per Ndermjetesim. 

20. Gjykata veren se po ate dite, me 13 korrik 2023, ishte mbajtur po ashtu seance e 
jashtezakonshme ne Kuvend me fillim ne ora 15:30 ne te cilen ishin miratuar edhe dy 
vendime, dhe ate: 

1. Vendimin nr. 08-V-598 per Miratimin e Ligjit nr. 08jL220 per <;mimin e 
Produkteve Medicionale; 

2. Vendimin nr. 08-V-599; per emerimin e anetareve te Organit Perzgjedhes 
per emerimin e nje (1) anetari te Bordit ne Organin Shqyrtues te 
Prokurimit. 

Pretendimet e parashtruesve te kerkeses 

21. Parashtruesit e kesaj kerkese para Gjykates pretendojne qe akti i kontestuar i Kryetarit 
te Kuvendit per caktimin e seances plenare te dates 13 korrik 2023, nuk eshte ne 
perputhshmeri me nenin 68 [Seancat], nenin 69 [Orari i Seancave dhe Kuorumi], nenin 
76 [Rregullorja e Punes] te Kushtetutes ne nderlidhje me nenin 16 (Kryetari i Kuvendit), 
nenin 19 (Detyrat e Kryesise) dhe nenin 52 (Rendi i dites per seance plenare) te 
Rregullores se Kuvendit. 

(i) lidhur me perputhshmerine e Aktit te kontestuar me Kushtetuten dhe 
Rregulloren e Kuvendit 

22. Parashtruesit e kerkeses, nder te tjera, theksojne qe ata nuk e kontestojne kompetencen 
e Kryetarit te Kuvendit per te thirrur dhe percaktuar rendin e dites per seancen plenare, 
mirepo e kontestojne proceduren qe i ka paraprire mbajtjes se seances se 13 korrikut 
2023, e per rrjedhoje edhe efektet kushtetuese dhe ligjore te vendimmarrjes se Kuvendit 
ne kete seance. 

23. Parashtruesit e kerkeses pretendojne se "vendimi kontestues ngre nje ~eshtje 
kushtetuese te rendesise se ve~ante sepse Kryetari i Kuvendit perfaqeson institucionin 
me te larte ligjvenes dhe kushtetues ne Republiken e Kosoves dhe i njejti, sipas 
paragrafit 7 te nenit 67 te Kushtetutes, perfaqeson Kuvendin; percakton rendin e dites, 
therret dhe kryeson seancat; nenshkruan aktet e miratuara te Kuvendit; si dhe 
ushtron dhe funksione te tjera ne baze te Kushtetutes dhe Rregullores". 

24. Lidhur me kete, parashtruesit e kerkeses vleresojne se, Kryetari i Kuvendit, me 
nxjerrjen e Aktin kontestuar, ka cenuar ne thelb dispozitat e nenit 68, 69 dhe 76 te 
Kushtetutes dhe nenet 16, 19 dhe 52 te Rregullores se Kuvendit, duke e caktuar dhe 
mbajtur nje seance "ne menyre arbitrare" e cila ka rezultuar ne shkeljet kushtetuese si 
nevijim: 

(aJ ne mospermbushjen e afatit per thirrjen dhe caktimin e seances plenare 
sipas nenit 52 te Rregullores sipas se ciles, mes tjerash, rendi i dites se 
bashku me materiale u shperndahen deputeteve se paku dy (2) dite pune, 
para mbajtjes se seances plenare; dhe 

(b) duke mos e vendosur per miratim rendin e dites te kesaj seance sepse ne 
mungese te konsensusit te Kryesise si rezultat i mungeses se kuorumit te 
nevojshem, perkatesisht deshtimit te mbajtjes se mbledhjes se Kryesise, 
sip as paragrafit 1 te nenit 19 te Rregullores se punes i cili percakton qe 
"Kryesia e Kuvendit, ne mbledhjen e perbashket me kryetaret e grupeve 
parlamentare, diskuton per rendin e dites te seances plenare, te propozuar 
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nga Kryetari i Kuvendit. Rendi i dites miratohet me konsensus, dhe nese 
nuk arrihet konsensusi, Kryetari ia paraqet rendin e dites seances plenare 
per miratim.", rendi i dites se seances plenare do te duhej te vendosej ne 
votim ne seancen e Kuvendit te dates 13 korrik 2023. 

(ii) lidhur me natyrenjuridike te Aktit te kontestuar 

25. Sa i perket natyres juridike te aktit te kontestuar, parashtruesit e kerkeses konsiderojne 
se caktimi i kesaj seance nuk mund te jete jashte fusheveprimit te kontrollit kushtetues 
qe ushtron Gjykata Kushtetuese sepse akti i kontestuar edhe pse nuk eshte "vendim i 
Kuvendit"ne kuptim te nenit 65 [Kompetencat e Kuvendit] dhe 80 [Miratimi i Ligjeve] 
te Kushtetutes, i njejti eshte nxjerre nga ana e titullarit te ketij institucioni kushtetues, 
i cili ka pergjegjesi kushtetuese sipas nenit 67 te Kushtetutes dhe nenit 16 te Rregullores. 
Fakti se akti i kontestuar i Kryetarit te Kuvendit ka prodhuar pasoja juridike, duhet t'i 
nenshtrohet kontrollit te kushtetutshmerise nga Gjykata Kushtetuese. 

26. Parashtruesit e kerkeses theksojne se termi "vendim" i perdorur ne nenin 113.5 te 
Kushtetutes, i referohet "C;do veprimi te Kuvendit apo titullarit te tij, i cili prodhon 
pasojajuridike sipas kompetencave kushtetuese te tij". Prandaj, termi 'vendim' ,sipas 
parashtrueseve te kerkeses, perfshine ''jo thjeshte nje akt juridik te Kuvendit, por 
vendimin e perfaqesuesit te ketij te fundit, nga i cili eshte bere ~errja e vendimit 
kontestues". Me tej, sipas parashtrueseve te kerkeses, mund te argumentohet qe "C;do 
veprim i Kuvendit dhe/apo i kryetarit si perfaqesues i tij, qe prodhon pasojajuridike 
(i pergjithshem apo individual), qofte i leshuar ne forme te shkruar apo te pashkruar, 
si ne lidhje me c;eshtje substanciale ashtu edhe me c;eshtje procedurale", mund t'i 
nenshtrohet kontrollit kushtetues. 

27. Sipas parashtrueseve te kerkeses, "nuk mund te pandehim se ky eshte thjesht dhe vetem 
nje "akt", i cili si rregull, nuk kafuqi detyruese ose nuk e ka karakterin e aktitjuridik", 
sepse eshte nje "vendim" i Kuvendit, respektivisht i Kryetarit te tij, ne kuptim te 
paragrafit 5 te nenit 113 te Kushtetutes, per aq sa, vendimet e tij, prodhojne efekte dhe 
pasoja te tilla, si percaktimi dhe thirrja e seances ne te cilen shqyrtohen dhe vendosen 
<;eshtje te interesit shteteror dhe per qytetar ne Republiken e Kosoves - si<; ka ndodhur 
ne rrethanat e rastit konkret. 

28. Sipas tyre, nese nje vendim i tille, si ne rrethanat e rastit konkret, do te perjashtohej nga 
kontrolli kushtetues, "do te mundesonte arbitraritet te pashembullt ne organizimin, 
menyren e punes dhe funksionimin e Kuvendit, nga njera ane, dhe efektivisht 
jodomosdoshmerine per zbatimin e Rregullores se punes, nga ana tjeter", e cila, sipas 
nenit 76 te Kushtetutes, miratohet me dy te tretat (2/3) e te gjithe deputeteve te 
Kuvendit. 

(iii) lidhur me kerkesen per mase te perkohshme 

29. Sa i perket <;eshtjes se mases se perkohshme, parashtruesit e kerkeses kerkojne qe 
Gjykata "te pranojne zbatimin e nenit 43 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese, per sa i 
perket efektit pezullues ex-lege te zbatimit te vendimit te Kryetarit te Kuvendit {Aktin 
e kontestuar], me efekt pezullimin e zbatimit te te gjitha vendimeve te seances plenare 
te dates 13 korrik 2023, meqe i njejti kontestohet ne Gjykaten Kushtetuese [..J." 
Kerkesen per pezullimin ex-lege te aktit te kontestuar, parashtruesit e kerkeses e 
bazojne edhe ne nenin 116 te Kushtetutes i cili percakton se Gjykata mund te suspendoje 
perkohesisht veprimin ose ligjin e kontestuar, derisa te merret vendimi i Gjykates, nese 
konsideron qe aplikimi i veprimit a ligjit te kontestuar, mund te shkaktoj deme te 
pariparueshme. 
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30. Per pasoje, parashtruesit e kerkeses kerkojne nga Gjykata, qe "pa paragjykim ndaj 
pranueshmerise ose meritave te kerkesiis", te informoje palet e perfshira qe akti i 
kontestuar i Kryetarit te Kuvendit, te pezullohet ex-lege ne menyre qe edhe "ligjet e 
miratuara ne kete seance te mos dergohen per dekretim dhe publikim ne Gazeten 
Zyrtare deri ne vendiminfinal te Gjykates Kushtetuese per rastin e kontestuar", si dhe 
per pasoje, te pezullohet edhe zbatimi i te gjitha vendimeve te tjera te marra nga 
Kuvendi ne kete seance plenare. 

31. Ne fund, parashtruesit e kerkeses kerkojne nga Gjykata qe (i) te shpalle kerkesen te 
pranueshme; (ii) te shpalle aktin e kontestuar, perkatesisht "Vendimin" [Nr. ref L-VIII, 
SP-1191 te Kryetarit te Kuvendit te dates 11 korrik 2023, per caktimin e Seances 
Plenare te dates 13 korrik 2023" ne kundershtim me Kushtetuten; dhe (iii) te anuloj 
seancen plenare te Kuvendit te Republikes se Kosoves te mbajtur me date 13 korrik 
2023 dhe te gjitha vendimet qe jane marre ne te njejten seance. 

Vleresimi perkitazi me masen e perkohshme 

32. Me qellim te vleresimit te kerkeses se parashtruesve te kerkeses per mase te 
perkohshme, Gjykata se pari rikujton bazen kushtetuese mbi te cilen kerkesa perkatese 
eshte dorezuar ne Gjykate. 

33. Ne kete aspekt, Gjykata i referohet paragrafit 1 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e 
Autorizuara] te Kushtetutes, i cili percakton se "Gjykata Kushtetuese vendos vetem per 
rastet e ngritura para gjykates ne menyre ligjore nga pala e autorizuar". 

34. Perve<; kesaj, Gjykata po ashtu i referohet paragrafit 5 te nenit 113 te Kushtetutes, i cili 
percakton: 

"Dhjete (10) a me shume deputete te Kuvendit te Kosoves, brenda nje afati prej tete 
(8) ditesh nga dita e miratimit, kane te drejte te kontestojne kushtetutshmerine e 
ifaredo ligji ose vendimi te miratuar nga Kuvendi, si per permbajtjen, ashtu edhe 
per proceduren e ndjekur." 

35. Gjykata gjithashtu i referohet paragrafit 2 te nenit 116 [Efekti Juridik i Vendimeve] te 
Kushtetutes, qe percakton: 

"[ .. .) 

2. Perderisa procedura te mos perfundoje para Gjykates Kushtetuese, ajo mund te 
suspendoje perkohesisht veprimin ose ligjin e kontestuar, derisa te merret vendimi 
i Gjykates, nese konsideron qe aplikimi i veprimit a ligjit te kontestuar, mund te 
shkaktoj deme te pariparueshme. 

[ .. .)." 

36. Me tej, Gjykata gjithashtu i referohet nenit 27 (Masat e perkohshme) te Ligjit, i cili 
parasheh: 

"1. Gjykata Kushtetuese sipas detyres zyrtare ose me kerkese te pales mund te 
vendose perkohesisht masa te perkohshme ndaj nje geshtjeje qe eshte objekt i 
procedures, nese keto masa jane te nevojshme per te evituar rreziqe ose deme te 
pariparueshme, ose nese marrja e ketyre masave te perkohshme eshte ne interes 
publik." 
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37. Gjykata gjithashtu i referohet nenit 43 (Afati) te pjeses se Ligjit qe nderlidhet me 
procedurat ne rastin e percaktuar ne nenin 113, paragrafi 5 i Kushtetutes, i cili parasheh: 

1. Nje ligj apo vendim i miratuar nga ana e Kuvendit te Republikes se Kosoves i 
dergohet Presidentit te Republikes se Kosoves per shpallje pas mbarimit te afatit 
te percaktuar ne pajtim me nenin 113, paragrafi 5 i Kushtetutes. 
2. Ne rast kur ligji apo vendimi i miratuar nga ana e Kuvendit te Republikes se 
Kosoves kontestohet sipas nenit 113, paragrafi 5 i Kushtetutes, ligji apo vendim i 
tille mund ti dergohet Presidentit te Republikes se Kosoves per shpallje ne pajtim 
me modalitetet e percaktuara ne vendiminfinal te Gjykates Kushtetuese per rastin 
e kontestuar. 
3. Ne rast kur ligji apo vendimi i miratuar nga ana e Kuvendit kontestohet sipas 
nenit 113, paragrafi 5 i Kushtetutes, Gjykata Kushtetuese duhet te mjerre vendim 
mbi kontestinjo me vone se gjashtedhjete (60) dite pas dorezimit te kerkeses. 

38. Gjykata po ashtu rikujton rregullin 44 (Kerkesa per mase te perkohshme), paragrafin 
(1) te Rregullores se punes, i cili percakton: 

"(1) Ne ifaredo kohe, perderisa Gjykata te mos kete vendosur lidhur me nje 
kerkese, ~do pale mund te kerkoje vendosjen e mases se perkohshme lidhur me 
~eshtjen qe eshte objekt i procedures para saj, si~ percaktohet me nenin 27 (Masat 
e perkohshme) te Ligjit. 
[ ... J 
(3) Kerkesa per mase te perkohshme duhet te paraqitet me shkrim, duhet te 
pershkruaje faktet perkitazi me kerkesen, argumentet per te mbeshtetur kerkesen, 
masat e kerkuara dhe pasojat e parashikuara ne menyre te arsyeshme nese 
kerkesa miratohet. Pala qe kerkon masen e perkohshme mund t'i bashkengjise 
kerkeses edhe dokumente dhe deshmi te tjera qe jane te rendesishme dhe qe e 
mbeshtesin kerkesen. 
[ ... J" 

39. Ne fund, Gjykata rikujton rregullin 45 (Vendimmarrja lidhur me kerkesen per mase te 
perkohshme), te Rregullores se punes, qe specifikon: 

(1) Nese gjyqtari/ja raportues/e ije caktuar per kerkesen baze, e vlereson te 
nevojshme te trajtoje kerkesen per mase te perkohshme ndaras nga kerkesa baze, 
atehere aijajo pergatite nje raport te ve~ante lidhur me kerkesen per mase te 
perkohshme, brenda nje afati te arsyeshem. 

(2) [ ... J 
(3) [ .. .] 
(4) Kolegji shqyrtues rekomandon miratimin e teresishem ose te pjesshem te kerkeses 

per mase te perkohshme nese konstaton se: 
(a) evitohen rreziqe ose deme te pariparueshme nese lejohet masa e 

perkohshme; ose 
(b) vendosja e mases se perkohshme eshte ne in teres publik. 

(5) [' .. J" 

40. Ne kontekst te dispozitave te lartcekura, Gjykata rikujton qe parashtruesit e kerkeses 
kontestojne "Vendimit Nr. Ref L-VIII, SP-119 te dates 11 korrik 2023, per caktimin e 
seances plenare te dates 13 korrik 2023, i Kryetarit te Kuvendit te Republikes se 
Kosoves". Gjykata gjithashtu rikujton qe kerkesa eshte dorezuar nga me shume se 10 

(dhjete) deputete te Kuvendit, brenda 8 (tete) ditesh nga data e miratimit te aktit te 
kontestuar. 
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41. Lidhur me kete, parashtruesit e kerkeses pretendojne se akti i kontestuar nuk eshte ne 
pajtueshmeri me Kushtetuten ne nderlidhje me dispozitat e Rregullores se Kuvendit, 
pasi, nder te tjera, vleresojne se lidhur me rendin e dites te percaktuar nga Kryetari i 
Kuvendi, duhet te kete (i) konsensus ne Kryesine e Kuvendit, dhe nese ky nuk eshte rasti 
(ii) i njejti duhet te miratohet nga Kuvend dhe kjo, sip as pretendimeve, nuk ka ndodhur 
ne seancen e 13 korrikut 2023. Per me teper, parashtruesit e kerkeses pretendojne se 
rendi i dites nuk i'u eshte shperndare deputeteve, brenda kohes se percaktuar me 
Rregulloren e Kuvendit. Lidhur me kete, Gjykata veren se parashtruesit e kerkeses nuk 
kontestojne vendimet e miratuara ne seancen e Kuvendit te 13 korrikut 2023, por 
kerkojne anulimin e tyre si pasoje e thirrjes/caktimit te seances perkatese ne menyre 
kunderkushtetuese permes aktit te kontestuar te Kryetarit te Kuvendit. 

42. Gjykata veren se parashtruesit e kerkeses e nderlidhin pezullimin e vendimeve te 
miratuara ne seancen e 13 korrikut 2023, duke u bazuar ne (1) nenin 116 te Kushtetutes 
qe percakton mundesine qe Gjykata "te suspendoje perkohesisht veprimin ose ligjin e 
kontestuar, derisa te merret vendimi i Gjykates"; dhe nenin 43 Ligjit, dhe i cili 
percakton efektin pezullues lidhur me nje ligj apo vendim te miratuar ne Kuvend si 
rezultat i kontestimit te te njejtit ne Gjykate ne rrethanat e percaktuara sipas paragrafit 
5 te nenit 113 te Kushtetutes. 

43. Ne kete kontekst, Gjykata rithekson qe bazuar ne paragrafin 2 te nenit 43 te Ligjit te 
kontestuar, ne te gjitha rastet kur kerkesa parashtrohet para Gjykates bazuar ne 
paragrafin 5 te nenit 113 te Kushtetutes dhe ku palet kerkojne vleresimin e 
kushtetutshmerise se ligjeve apo vendimeve te Kuvendit e te cilat dergohen per 
dekretim tek Presidenti, aktet e kontestuara i nenshtrohen efektit suspenziv. Per pasoje, 
<;do here kur bazuar ne paragrafin 5 te nenit 113 te Kushtetutes, para Gjykates 
kontestohet (i) ligji i miratuar nga Kuvendi; ose (ii) vendim i miratuar nga Kuvendi dhe 
i cili, bazuar ne Kushtetute dhe ligje te aplikueshme, i nenshtrohet procedures se 
dekretimit nga Presidentja e Republikes, Gjykata njofton te gjitha palet, duke perfshire 
edhe Presidenten, duke e njoftuar qe bazuar ne paragrafin 2 te nenit 43 te Ligjit, akti i 
kontestuar i nenshtrohet efektit suspenziv. 

44. Ndersa, ne rastet kur bazuar ne paragrafin 5 te nenit 113 te Kushtetutes, para Gjykates 
kontestohen vendime te tjera te miratuara ne Kuvend dhe te cilat nuk i nenshtrohen 
procedures pasuese se dekretimit te Presidentit, dhe te cilat per pasoje nuk i 
nenshtrohen efekt suspenziv sipas paragrafit 2 te nenit 43 te Ligjit, Gjykata, bazuar ne 
nenin 116 te Kushtetutes dhe nenin 27 te Ligjit per Gjykaten, permes kerkeses dhe/ose 
sipas detyres zyrtare, mund te vendose mase te perkohshme, nese ne vleresimin e saj 
jane plotesuar kriteret perkatese te percaktuara ne Kushtetute, Ligj dhe Rregulloren e 
saj te punes. Rrjedhimisht, ne rastet e tilla, Gjykata, kur ka vleresuar qe jane plotesuar 
kriteret perkatese te percaktuara me Kushtetute, Ligj dhe Rregullore te punes, per te 
miratuar/vendosur masen e perkohshme e ka bere nje gje te tille me ose pa kerkese te 
pales parashtruese. (Shih, nder tjerash, rastin e Gjykates K0127/21, me parashtrues: 
Abelard Tahiri dhe 10 deputete tjere te Kuvendit te Republikes se Kosoves, Vendim per 
mase te perkohshme i 21 tetorit 2021). 

45. Ne rastin konkret, Gjykata sqaron qe parashtruesit e kerkeses kontestojne specifikisht 
"Vendimin Nr. Ref L-VIII, SP-1l9 te dates 11 korrik 2023, per caktimin e seances 
plenare te dates 13 korrik 2023, i Kryetarit te Kuvendit te Republikes se Kosoves", duke 
argumentuar se i njejti perben "vendim" te Kuvendit dhe per pasoje, i nenshtrohet 
kontrollit te kushtetutshmerise se Gjykates. Gjykata thekson qe se ky akt, nuk i 
nenshtrohet procedures se dekretimit nga Presidentja e Republikes dhe per pasoje, akti 
i kontestuar nuk mund t'i nenshtrohet efektit pezullues ex-lege sip as paragrafit 2 te 
nenit 43 te Ligjit. 
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46. Ne nderlidhje me kete, Gjykata rikujton se ajo tashme ka pranuar dy kerkesa te ndara 
ne te cilat jane kontestuar dy nga vendimet e miratuara te Kuvendit ne seancen e 13 
korrikut 2023 dhe ate (i) kerkesa per vleresimin e kushtetutshmerise se Vendimit nr. 
08-V-s83 per shkarkimin e znj. Kimete Gashi nga pozita e anetares se Organit 
Shqyrtues te Prokurimit, e regjistruar ne Gjykate si kerkesa K01S7/23; dhe (i) kerkesa 
per vleresimin e kushtetutshmerise se "Ligjit nr. 08/L-142 per ndryshimin dhe 
plotesimin e ligjeve qe percaktojne shu men e beneficionit ne lartesi te pages minimale, 
procedurat e caktimit te pages minimale dhe shkallet tatimore ne te ardhurat 
personale vjetore", e regjistruar ne Gjykate si kerkesa K01S8/23. Lidhur me kete te 
fundit, Gjykata tashme ka njoftuar Kuvendin dhe Presidenten e Republikes lidhur me 
pezullim ex-lege te te njejtit bazuar ne paragrafin 2 te nenit 43 te Ligjit, deri ne 
vendimmarrjen e Gjykates lidhur me rastin. 

47. Andaj, bazuar ne sqarimet e lartcekura lidhur me natyren e aktit te kontestuar dhe 
arsyet bazuar ne te cilat i njejti nuk mund te i nenshtrohet efektit pezullues sipas 
paragrafit 2 te nenit 43 te Ligjit, ne vazhdim Gjykata do te vleresoje nese jane plotesuar 
kushtet e percaktuara ne Kushtetute, Ligj dhe Rregullore te punes, per te miratuar 
nxjerrjen e mases se perkohshme perkitazi me aktin e kontestuar nga parashtruesit e 
kerkeses. 

48. Lidhur me kete, bazuar ne dispozitat e lartcekura te Kushtetutes, Ligjit dhe Rregullores 
se punes, masa e perkohshme mund te kerkohet nga palet (i) ''lidhur me <;eshtjen qe 
eshte objekt i procedures para saj"; me kushtin qe pala qe kerkon mase te perkohshme 
te arrije te deshmoje se (ii) masa e perkohshme eshte e nevojshme "per tu evituar 
rreziqe ose deme te pariparueshme"; ose qe mas a e perkohshme eshte me "in teres 
publik." 

49. Ne kete drejtim, dhe ne vleresim te plotesimit te kritereve te lartcekura, Gjykata 
vlereson se kerkesa e parashtruesve ka per objekt shqyrtimi "Vendimin e Kryetarit te 
Kuvendif' te 11 korrikut 2023 per caktimin e seances plenare te Kuvendit te Kosoves 
me 13 korrik 2023; ndersa, mas a e perkohshme kerkohet lidhur me vendimet e marra 
ne seancen e Kuvendit te dates 13 korrik 2023, perkunder faktit qe parashtruesit e 
kerkeses nuk i kane kontestuar specifikisht keto vendime. 

50. Per me teper, parashtruesit e kerkeses pervec; referencave ne Kushtetute e Ligj, nuk 
kane paraqitur ndonje deshmi ose arsyetim se pse pezullimi i zbatimit te vendimeve te 
Kuvendit te miratuara ne seancen e 13 korrikut 2023 (i) eshte i nevojshem "per tu 
evituar rreziqe ose deme te pariparueshme"; ose (ii) eshte me "interes publik", ashtu 
siC; kerkohet me nenin 116 te Kushtetutes, nenin 27 te Ligjit dhe rregullin 44 te 
Rregullores se punes se Gjykates. 

51. Prandaj, Gjykata, pa paragjykim ndaj pranueshmerise ose meritave te kerkeses, 
vlereson qe kerkesa e parashtruesve te kerkeses per mase te perkohshme ndaj 
"Vendimit te Kryetarit te Kuvendit" te 11 korrikut 2023 per caktimin e seances se 
Kuvendit me 13 korrik 2023 dhe e cila tashme eshte mbajtur, mase kjo qe do te kishte 
pasojen e pezullimit te vendimeve te marre ne seances e 13 korrikut 2023 e te listuar 
ne paragrafin 19 te ketij Vendimi, duhet te refuzohet. Ne vleresimin e Gjykates, dhe pa 
paragjykim per pranueshmerine dhe/ose meritat perfundimtare te rastit, vendosja e nje 
mase te perkohshme per nje akt permes te cHit eshte caktuar nje seance plenare e 
Kuvendit dhe e cila do te kishte pasojen e pezullimit te efektit te te gjitha vendimeve qe 
jane marre ne ate seance, nuk mund te argumentohet as me "evitimin e rreziqeve ose 
demeve te pariparueshme" dhe as qe eshte "ne interes publik". Per me teper, qe disa 
nga ligjetjvendimet e votuara ne Kuvend ne seancen e 13 korrikut 2023, tashme jane 
kontestuar ne Gjykate sipas sqarimeve te mesiperme dhe mund te kontestohen ne 
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Gjykate bazuar ne pereaktimet e Kushtetutes, Ligjit dhe Rregullores se punes se 
Gjykates. 

52. Per pasoje, Gjykata vlereson qe refuzimi i mases i se perkohshme ne kete faze te 
vendimmarrjes, eshte ne sherbim te sigurise juridike dhe qartesise perkitazi me 
proeedurat edhe afatet lidhur me hyrjen ne fuqi te ligjeve te miratuara ne Kuvend ne 
seaneen e 13 korrikut 2023, me perjashtim te "Ligjit nr. oB/L-142 per ndryshimin dhe 
plotesimin e ligjeve qe percaktojne shumen e benieficionit ne Iartesi te pages minimaIe, 
procedurat e caktimit te pages minima Ie dhe shkallet tatimore ne te ardhurat 
personale vjetore", dhe i eili tashme i eshte nenshtruar afatit suspenziv bazuar ne 
paragrafin 2 te nenit 43 te Ligjit, si rezultat i regjistrimit te kerkeses K0158/23. 

53. Gjykata, ne fund thekson se, refuzimi i mases se perkohshme, nuk paragjykon ne asnje 
menyre pranueshmerine dhe/ose meritat e kerkeses. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese e Republikes se Kosoves, ne mbeshtetje te nenit 116 te Kushtetutes, te 
nenit 27 te Ligjit dhe te rregullit 45 te Rregullores se punes, me 1 gusht 2023: 

VENDOS 

I. TE REFUZOJE, me shtate (7) vota per dhe nje (1) kunder, kerkesen per mase 
te perkohshme; 

II. T'UA KUMTOJE kete Vendim paleve; 

III. TE PUBLIKOJE kete Vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 20-4 te 
Ligjit; 

IV. TE KONSTATOJE se kyVendim hyn ne fuqi menjehere. 

Radomir Laban esa Caka-Nimani 
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